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PAMIĘCI PROFESORA WACŁAWA WILCZYŃSKIEGO  
(1923-2008)

Dnia 23 grudnia Anno D om ini 20 0 8  zm arł W acław W ilczyński, profesor zw yczajny  i dok
tor habilitow any nauk ekonom icznych , w ybitny i uznany uczony oraz publicysta, szanow any  
i łubiany nauczyciel akadem icki, dośw iadczony i zasłużony w ychow aw ca w ie lu  pokoleń m ło
dzieży, niestrudzony społeczn ik  i działacz gospodarczy. W dniu 6 stycznia 200 9  r. spoczął zaś 
na zaw sze na Cmentarzu Z asłużonych W ielkopolan w  Poznaniu.

W acław W ilczyński urodził się  31 lipca 1923 r. w  W arszawie, a sw oje  dzieciństw o i lata 
m łodzieńcze spędził w Poznaniu, Gdańsku, G nieźnie i C zęstochow ie. W tym ostatnim  m ieście  
przebywał przez cały  niem al okres okupacji hitlerowskiej i tu rów nież -  w  1943 r. -  uzyskał 
maturę w  tajnym L iceum  Ziem  Zachodnich. Tu także jako członek  konspiracyjnego harcerstwa 
stał się  najpierw żołnierzem  Szarych Szeregów , a następnie także Arm ii Krajowej, organizując 
opór i biorąc udział w  w alce  zbrojnej z  niem ieck im  okupantem. Jego działalność konspira- 
cyjno-w ojskow ą uhonorow ało m ianow anie na stopień oficerski (podporucznika) A K  w  1945 r. 
Jeszcze jednak przed końcem  1944 r. rozpoczął studia w  tajnej Szkole  G łów nej H andlowej 
(przeniesionej z  W arszawy do C zęstoch ow y), a kierowanej przez profesora Edwarda Lipiń
skiego, które kontynuował w  Akadem ii H andlowej w Poznaniu. Studia te kończył w  1948 r. 
uzyskując m agisterium  na podstaw ie pracy przygotowanej pod kierunkiem  profesora Jana 
Z dzitow ieckiego. Podjął rów nież pracę w  tej uczelni najpierw jako asystent -  w olontariusz, 
a następnie -  po 1949 r. -  jako adiunkt oraz zastępca profesora w  now o powstałej ju ż  -  w  roku 
1950 -  W yższej Szkole Ekonom icznej w  Poznaniu.

Dysertacja doktorska W. W ilczyńskiego przygotowana pod naukowym  kierunkiem profesora 
Edwarda Taylora została obroniona w  dniu 30 czerw ca 1959 r. i zarazem odnotowana -  w  an
nałach tej uczelni -  jako w  ogóle pierwsza zw ieńczona stopniem  doktora nauk ekonom icznych. 
Dodajmy, że  w  rok później -  pod tytułem Podstawowe kierunki współczesnej teorii konkurencji
-  została wydana drukiem przez PW N. K olejny natomiast swój stopień naukowy zdobył W. W il
czyński w  1963 r. habilitując się  w  Szkole Głównej Planowania i Statystyki w  W arszawie. Jego  
rozprawa habilitacyjna stała się przy tym punktem wyjścia jednej z  ważniejszych w  twórczości 
Profesora i absolutnie nowatorskiej -  na ow e czasy -  publikacji książkowej pt. Rachunek ekono
miczny a mechanizm rynkowy (PW E, Warszawa 1965 r.). Ten sw oisty  „manifest rynkowy” autora 
w dobie „rozkwitu” gospodarki centralnie zarządzanej stal się  też w ów czas n iezw ykle doniosłym  
głosem  i wkładem  W. W ilczyńskiego do rozwoju polskiej (choć nie tylko) m yśli ekonom icznej,
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a torującym zarazem  -  i już w  praktyce gospodarczej -  drogę także obecnem u rozwojow i stosun
ków  rynkowych w  P olsce oraz w  innych byłych krajach „realnego” socjalizm u.

D alsza — ustaw iczna, ambitna, na w skroś oryginalna i ow ocna -  tw órczość naukowa i dzia
ła lność sp ołeczn o-zaw od ow a Profesora W. W ilczyńsk iego, przynosząc liczne i kolejne publi
kacje (tak o  charakterze zwartym , jak i artykułowym , badawczym  i dydaktycznym , autorskim  
i redaktorskim ), p ozw oliła  Mu z kolei -  po okresie pracy na stanow isku docenta (w  latach 
1964-1970) -  uzyskać w  1970 r. tytuł profesora nadzw yczajnego, a w  1976 r. -  zw yczajnego  
nauk ekonom icznych .

Ł ączny przy tym  dorobek naukow y i publicystyczny Profesora obejm uje ponad 1100 pozy
cji zam ieszczanych w  liczących  się  i prestiżow ych w ydaw nictw ach, czasopism ach i ośrodkach  
naukow o-badaw czych. W dorobku tym  m ieści się  rów nież blisko 50  publikacji w ydanych za 
granicą (zw łaszcza  w  języku angielskim  i niem ieck im ), jak  rów nież ponad 4 0 0  pozycji publi
cystycznych  (felietonów , w yw iadów , w yp ow ied zi etc.).

Twórczość naukowa Profesora rozległa i związana z  Jego różnorodnymi zainteresowaniam i, 
wpisuje się -  najogólniej rzecz biorąc -  zw łaszcza w  problematykę przynależną teorii ekonom ii 
i polityce gospodarczej. W szczególności zaś koncentrowała się  ona na problemach funkcjonowa
nia szeroko pojętej gospodarki narodowej i św iatow ej, z  uw zględnieniem  zw łaszcza zaś kwestii 
ustrojowych, dotyczących warunków gospodarowania w  krajach centralizmu gospodarczego oraz 
w  transformujących się, jak też i w  rozwijających się  gospodarkach rynkowych. W ażną płaszczy
zną zainteresowań i dokonań naukowych Profesora były przy tym  -  i od „zaw sze” -  relacje m ię
dzy rolą państwa i rynku w  gospodarce; m iejsce i funkcje m echanizm u rynkow ego i związanych  
z  nim  kategorii tow arow o-pieniężnych (a zw łaszcza „prawdziwych cen” i „dobrego pieniądza”), 
jak również instytucji oraz podm iotów  ekonom icznych (a w  tym  przede w szystkim  przedsię
biorstw i gospodarstw dom ow ych), występujących i działających w  różnych warunkach w łasno
ściow ych , instytucjonalnych i funkcjonalnych, organizacyjnych i zarządczych.

Doceniając m akroekonom iczny aspekt społecznego procesu gospodarowania, w  tym także 
w idziany poprzez pryzmat i analizę w łasności państwowej i prywatnej oraz celów , środków i skut
ków polityki gospodarczej i to pojętej nie tylko instrumentalnie (a służącej bieżącym  potrzebom  
równow ażenia gospodarki), ale także jako ustrojowej (i mającej w p ływ  na rów now agę system ow ą  
w  warunkach dynam icznego wzrostu gospodarczego), Profesor W. W ilczyński „nigdy” zarazem  
nie lekcew ażył „m ikroekonom icznego” wymiaru teorii i praktyki gospodarowania. Wręcz prze
ciw nie -  w  sw oich licznych i różnorodnych opracowaniach naukowych, nieustannie i uporczywie  
podnosił znaczenie racjonalnej działalności m ikropodm iotów oraz roli wyboru i rachunku ekono
m icznego w  tej działalności, jak również wynikających stąd następstw dla efektyw ności mikro- 
i m akroekonom icznej w  gospodarowaniu zasobam i i w  zaspokajaniu potrzeb konsumenta.

Ponadto charakterystyczną cechą  naukowej pracy Profesora było odw oływ anie się  do osią
gn ięć  i rezultatów  rozw oju m yśli ekonom icznej, a zw łaszcza  w spółczesnej, co  oznaczało m.in. 
utrzym yw anie w ła śc iw ego  „dystansu” do objaśnień w ysuw anych w ob ec  zm ieniającej się  rze
czyw istości gospodarczej, jak  rów nież „nasycanie” rozwijanych teorii i form ułowanych twier
dzeń w  w artości stricte naukow e i nieprzem ijające.

Jego tw órczość naukow ą cechow ała  rów nież n iezw ykła  trafność sądu, odw aga intelek
tualna i obyw atelska troska oraz w ybiegające w  przyszłość spojrzenie o potrzebach, racjach 
i rozwiązaniach system ow ych  odpow iadających nie tylko bieżącym , ale i długookresow ym  in
teresom  polskiej gospodarki i polsk iego społeczeństw a.

Będąc jednym  z najw ażniejszych -  w  czasach, w  których żyjem y -  prekursorów radykal
nych przem ian społeczno-ustrojow ych opartych na w olności gospodarczej, prywatnej w łasno-
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ści oraz dom inacji rynku, nieustannie też daw ał tem u wyraz jako ich  -  z  „gorącym ” sercem , ale 
także i „chłodnym ” um ysłem  -  zw olennik . Dobitnym  tego  przykładem  (w  ostatnim  ju ż  tylko  
czasie) m oże być choćby fundamentalna -  i jedna z  najlepszych w  kraju, gdy chodzi o naukow ą  
analizę, ocenę i postulaty -  książka pt. Polski przełom ustrojowy 1989-2005. Ekonomia epoki 
transformacji (W SB , Poznań 2006).

W sw ojej z  kolei różnorodnej i bogatej publicystyce ekonom icznej, od której zresztą nigdy  
W. W ilczyński nie stronił (i w  której daw ał też wyraz w łasnym  em ocjom ), Profesor barwnym  
i dosadnym  język iem , ż y w ą  narracją i celn ą  puentą odsłaniał i ocen iał różne aspekty sytuacji 
w  gospodarce, nauce, kulturze i polityce. W  publicystyce „pisanej”, a także w  licznych w ystą
pieniach te lew izyjnych  i radiowych (w  programach krajowych i regionalnych), zajm ow ał się  
także „edukow aniem ” (chociaż nie „pouczaniem ”) społeczeństw a i upow szechnianiem  w ied zy  
ekonom icznej, jak  rów nież zachęcaniem  do tw órczego m yślenia  i obyw atelskiej (w  tym  i w  
odniesieniu nie tylko do kraju, ale rów nież Poznania i W ielkopolski) odpow iedzialności.

B ędąc zaś nadzw yczaj zasłużonym  nauczycielem  akadem ickim , w  pam ięci w ielu  pokoleń  
sw oich  studentów, m agistrantów i doktorantów, zapisał się  jako  n iezw yk le  utalentowany w y 
kładow ca i w ym agający egzam inator, jak rów nież mądry i ż y cz liw y  inspirator oraz prom otor 
prac dyplom ow ych , aw ansow ych i naukow ych. Jego prowadzone ze  sw obodą, okraszone hu
m orem  oraz odw ołujące się  do bogatej literatury i oglądu rzeczyw istości wykłady, od zaw sze  
c ieszy ły  się  zainteresowaniem  i uznaniem  słuchaczy.

U czestn icząc też czynnie i efektyw nie w  procesie dydaktycznym  oraz w  organizacji życia  
naukow ego, Profesor W. W ilczyński „dochow ał” się  m .in. ponad 120 m agistrantów i 21 dokto
rantów. B ył On rów nież autorem ponad 100 recenzji prac doktorskich i habilitacyjnych, a także 
kilkunastu w n iosków  o nadanie tytułu naukow ego profesora. Spośród zaś Jego doktorantów, 
dziew ięciu  uzyskało stopień doktora habilitow anego nauk ekonom icznych , a sześciu  -  tytuł 
profesora tych nauk. Ponadto, o randze i pow ażaniu Profesora w  środow isku ekonom istów  
polskich, św iadczyć m oże i to, że  by ł on prom otorem  doktoratów honoris causa tak w ybitnych  
postaci jak: Margaret Thatcher (A E , Poznań 1996) i L eszek B alcerow icz (A E , Poznań 2006). 
Sam też, w  uznaniu sw ych  zasług i osiągnięć, uhonorowany został przez sw oją  Alma Mater 
uroczystym  odnow ien iem  dyplom u Doktora nauk ekonom icznych.

W  całym  sw ym  długim  i pracowitym  życiu  (które nie ograniczało się  bynajm niej do nauki 
i dydaktyki) pełnił też Profesor W acław W ilczyński rozliczne i w ażne funkcje sp ołeczn o-zaw o- 
dow e, i to zarów no w  swej m acierzystej uczelni (a obecnie ju ż  U n iw ersytecie E konom icznym ), 
jak też poza nią, o  wym iarze regionalnym  i krajowym.

Przypom nijm y tu w ięc  tylko, że  był On m. in. K ierow nikiem  Katedry Ekonom ii P olitycz
nej (1 9 6 7 -1 9 6 9 ), Dyrektorem  Instytutu Ekonom ii Politycznej i Instytutu Teorii E konom icznych  
(19 6 9 -1 9 9 1 ) oraz K ierow nikiem  Katedry Historii M yśli Ekonom icznej (w  latach 90 .). Ponadto, 
był rów nież członk iem  Kom itetu Nauk E konom icznych PAN oraz Sekcji N auk Ekonom icznych  
K BN  (w  latach 70. i 80 .), jak  rów nież Centralnej K om isji K walifikacyjnej ds. Kadr N aukow ych  
(19 7 3 -1 9 8 4 ) i radnym m iasta Poznania (1 969-1973). W PTPN natom iast przew odniczył m .in. 
(w  latach 70. i 80 .) pracom Kom isji Nauk Ekonom icznych.

W  ostatnich kilkunastu latach był rów nież aktywnym  członkiem  Rady Ekonom icznej 
(1 9 8 9 -1 9 9 1 ), doradzającej prem ierowi Tadeuszow i M azow ieck iem u, Rady Ekonom icznej przy 
Centralnym U rzędzie Planowania (1 9 9 2 -1 9 9 3 ), Przew odniczącym  Rady Ekonom icznej przy 
Prezesie N B P  (1 9 9 3 -1 9 9 7 ), Rady Strategii Społeczno-G ospodarczej (1 9 9 8 -2 0 0 6 ) i innych gre
m iów  doradczych. B ył też (1 9 8 0 -1 9 8 1 ) konsultantem  grupy roboczej Leszka B alcerow icza, 
przygotowującej reform ę gospodarczą. Będąc zaś członkiem  PTE (od roku 1948) pełn ił liczne
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funkcje na szczeb lu  regionalnym  i krajowym , w  tym  jako Prezes Zarządu Oddziału w  Poznaniu  
(1 9 6 7 -1 9 8 0 ) oraz członek  Prezydium  i Zarządu G łów nego  (1980-1990).

Ponadto, by ł także -  i przez w ie le  lat -  zw iązany z  działalnością Instytutu Z achodniego  
w  Poznaniu, gdzie  pełn ił m .in. funkcje członka Rady N aukow ej, a na przełom ie lat 80  i 90. 
X X  w. -  także Kuratorium. D o  końca pozostaw ał aktyw nym  i n iezw ykle  ży cz liw y m  członkiem  
Rady Redakcyjnej „Przeglądu Z achodn iego”.

Jako uznany naukow iec i dydaktyk był też Profesor zapraszany z  w ykładam i i do w spółpra
cy  naukow o-badaw czej przez liczne i różnorodne ośrodki uczelniane oraz naukow e, w  tym  eu
ropejskie i am erykańskie. I tak, ju ż  w  latach 1968-1970  jako professeur invité w ykładał „Ana
lizę  ekonom iczn ą  krajów socjalistycznych” na U n iw ersytecie w  Louvain, w  latach 1974-1975  
oraz w  roku 1988 w  tym  sam ym  charakterze pracow ał na U niw ersytecie w  Berlinie Zachodnim , 
a w  1982 r. -  w  W uppertalu i w  1985 r .-  w  Paderborn. W  1982 r. w  czasie  pobytu w  George 
Washington University m iał też okazję zapoznać się  bliżej z  osiągnięciam i amerykańskiej eko
nom ii i polityki gospodarczej oraz jej w ybitnym i twórcam i. Ponadto, Profesor w y g ło sił także 
w ie le  w yk ładów  i odczytów  w  różnych ośrodkach akadem ickich Francji, H olandii i Austrii, 
publikując tam rów nież liczne opracowania i referaty, dotyczące zw łaszcza problem atyki prze
chodzenia gospodarek centralnie zarządzanych do rynkow ych.

Z racji sw oich  osiągnięć naukow ych -  i to zarów no indyw idualnych, jak  też  zespołow ych
-  by ł Profesor W. W ilczyńsk i w ielokrotn ie w yróżniany nagrodami resortow ym i, krajowym i 
i uczelnianym i, jak  rów nież m iędzynarodow ym i, a w  tym  i w y so ce  prestiżow ym i. O bok na
grody im. Oskara Langego (1967), otrzym ał także nagrody miasta Poznania i w ojew ództw a  
poznańskiego (1 9 6 9 ), nagrodę „K isiela” (1990), nagrodę Fundacji K rzyżanow skiego (U SA , 
1992), nagrodę „Pryzm at” (19 9 6 ) i inne.

W uznaniu natom iast całokształtu sw ojej działalności społeczno-zaw odow ej, Profesor Wa
cław  W ilczyński został uhonorowany m.in. tak znaczącym i odznaczeniam i państw ow ym i jak: 
K rzyżem  Kawalerskim  (1 9 6 6 ) i Kom andorskim  (1972) -  Orderu Odrodzenia Polski oraz Krzy
żem  Kom andorskim  z G w iazdą Orderu Odrodzenia Polski (1998). Ponadto otrzym ał -  Medal 
Jubileuszow y „Za zasługi dla A kadem ii E konom icznej w  Poznaniu” i M edal Edukacji N arodo
w ej. Jest także posiadaczem  K rzyża Arm ii Krajowej, M edalu „Za zasługi dla ZH P”, Złotej Od
znaki PTE oraz w ielu  innych znaczących odznaczeń i odznak państw ow ych, sam orządowych  
oraz organizacyjnych, a w  tym i kom batanckich.

W  sw oim  życiu rodzinnym W acław W ilczyński był osobą spełnioną pozostając -  od 1948 r.
-  w  szczęśliw ym  związku małżeńskim z Kamilą W ilczyńską również profesorem i doktorem habi
litowanym  nauk ekonom icznych. B ył również dobrym i troskliwym ojcem  Ich córek (Małgorzaty 
i Ewy) oraz kochającym i kochanym dziadkiem i pradziadkiem (trojga wnucząt i dwojga prawnu- 
cząt). Wśród Jego osobistych zam iłowań szczególne m iejsce zajmowała geografia i kartografia, zaś 
do ulubionych sposobów spędzania w olnego czasu należała turystyka, w  tym i zagraniczna.

W  pam ięci tych, którzy G o znali pozostanie na zaw sze człow iek iem  niezw ykłej prawości 
i ży cz liw o śc i, pełnym  taktu i osobistej kultury, szanującym  godność cudzą i w ła sn ą  otwartym  
i tolerancyjnym , w rażliw ym  i w yrozum iałym , kreatywnym  i inspirującym. A  nadto, dla nas -  
Jego uczniów  -  n iedościg łym  wzorem  i M istrzem!

Wacław Jarmolowicz
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